Комитет образования

администрации

муниципального

образования Плавский район

    ПРИКАЗ

от «02» июня 2023г.                                                                      № 147

Об организационных мероприятиях по подготовке к введению

федеральных образовательных программ начального общего,

 основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях, расположенных

на территории МО Плавский район, с 1 сентября 2023 года

На основании Федерального закона от 24.12.2022 № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации»,   приказов   Министерства   просвещения   Российской

Федерации    от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022

№ 993 «Об утверждении федеральной   образовательной   программы

основного   общего   образования»,   от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования»,

письма Министерства просвещения Российской Федерации от 03.03.2023 №

03-327 «О направлении информации» (методические рекомендации по

введению федеральных основных общеобразовательных программ), в целях

введения федеральных основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тульской

области, приказа министерства образования Тульской области от 25.06.2013

№ 996 «Об организационных мероприятиях по подготовке к введению

федеральных образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Тульской области, с 1 сентября 2023 года», на

основании Положения о комитете образования администрации

муниципального образования Плавский район п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план-график введения федеральных основных

общеобразовательных программ (далее — ФООП) в МО Плавский район

(Приложение № 1).

2. Специалисту комитета образования Кожуховой А.А.:

2.1. обеспечить координацию работы по введению ФООП в

общеобразовательных организациях (далее - ОО), расположенных на

территории МО Плавский район, с 01.09.2023;

2.2. обеспечить реализацию плана-графика введения ФООП в МО

Плавский район в установленные сроки;

2.3. организовать работу по широкому информированию

общественности через средства массовой информации о внедрении ФООП в

ОО, расположенных на территории МО Плавский район;

2.4. обеспечить проведение мониторинга готовности ОО,

расположенных на территории МО Плавский район, к введению ФООП в

соответствии с критериями (в срок до 10.08.2023) (Приложение № 2).

2.5. подготовить и предоставить в департамент образования

министерства образования Тульской области информацию о степени

готовности образовательных организаций к введению ФООП в срок до

15.08.2023.

3. Директору МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР» Л.В.

Дедук:

3.1. подготовить план проведения муниципальных методических

мероприятий и иных образовательных событий по актуальным вопросам

введения ФООП в срок до 06.06.2023;

3.2. обеспечить проведение методических мероприятий по актуальным

вопросам введения ФООП;

3.3. обеспечить организационно-технологическое сопровождение

проведения мониторинга готовности ОО, расположенных на территории

Плавского района, к введению ФООП в соответствии с критериями.

4. Руководителям ОО, расположенных на территории МО Плавский

район:

4.1. разработать планы-графики мероприятий ОО по введению ФООП,

предусмотрев в них мероприятия по нормативному, методическому,

кадровому, организационно-управленческому обеспечению введения ФООП;

4.2. обеспечить в обязательном порядке введение ФООП с 01.09.2023

для обучающихся всех классов (с первого по одиннадцатый) всех ОО,

расположенных на территории Тульской области;

4.3. разработать образовательные программы в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами и

соответствующими ФООП в срок до 01.07.2023;

4.4. обеспечить выполнение требования ФООП «содержание и

планируемые результаты разработанных ОО образовательных программ

должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых

результатов федеральных основных общеобразовательных программ»;

4.5. использовать в обязательном порядке при разработке и реализации

образовательных программ федеральные рабочие программы по

учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий

мир» (начальное общее образование), «Русский язык», «Литература»,

«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности

жизнедеятельности» (основное общее и среднее общее образование);

4.6. обеспечить для разработки рабочих программ по учебным

предметам  использование конструктора рабочих программ - онлайн-сервиса,

размещенного на портале Единого содержания общего образования

(https://edsoo.ru);

4.7. предусмотреть при разработке образовательных программ и

локальных актов ОО применение федерального учебного плана для 5-ти или

6-ти дневной учебной недели, в том числе для каждого из профилей обучения

на уровне среднего общего образования, федерального календарного учебного

графика, федеральных рабочих программ учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей) по остальным учебным предметам;

4.8.  предусмотреть возможность реализации в 11 классах учебного

плана соответствующего профиля обучения для обучающихся, принятых в

2022/2023 учебном году на обучение на уровень среднего общего образования

в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

среднего общего образования,  утвержденным  приказом  Министерства

образования  и  науки  РФ  от 15.05.2012 № 413 с изменениями, внесенными

Приказами Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1645, от 31.12.2015 № 1578,

от 29.06.2017 № 613;

4.9.  использовать при организации образовательного процесса

учебники и разработанные в комплекте с ними учебные пособия из числа

входящих в федеральный перечень учебников, утвержденный приказом

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления

предельного срока использования исключенных учебников», с учетом

установленного предельного срока использования исключенных учебников;

4.10. обеспечить разработку и реализацию планов внеурочной

деятельности ОО (до 10 часов в неделю) как составляющей образовательной

программы ОО и рабочего инструмента достижения результатов в

образовательной деятельности, в том числе предусмотрев в них часы

регионального компонента, направленные на изучение регионального

историко-культурного стандарта и реализацию курсов из регионального

портфеля курсов внеурочной деятельности;

4.11. обеспечить участие управленческих команд и педагогических

работников ОО в просветительских мероприятиях федерального,

регионального и муниципального уровней по вопросам введения ФООП и

федеральных рабочих программ учебных предметов начального, основного и

среднего общего образования;

4.12. создать условия для непрерывного повышения профессионального

мастерства управленческих команд и педагогических работников по вопросам

https://edsoo.ru/

введения ФООП и федеральных рабочих программ учебных предметов

начального, основного и среднего общего образования во взаимодействии с

ГОУ ДПО ТО «ИПК И ППРО ТО», ЦНППМ и иными организациями согласно

приказу Министерства просвещения РФ от 28.02.2022 № 96 «Об утверждении

перечня организаций, осуществляющих научно-методическое и методическое

обеспечение образовательной деятельности по реализации основных

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами общего образования»,

реализующими программы, вошедшие в федеральный реестр образовательных

программ дополнительного профессионального образования;

4.13. ознакомить родителей (законных представителей) с ФООП,

локальными актами ОО, определяющими их введение и организацию работы

ОО, в том числе режим работы (5-ти или 6-ти дневная учебная неделя),

календарный учебный график в срок до 30.08.2023.

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

образования администрации

МО Плавский район                                                                Е.В. Михайлова

Приложение №1

к приказу комитета образования

 администрации МО Плавский район

от 02.06.2023 № 147

Примерный план-график

мероприятий введения ФООП в МО Плавский район

№ Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые

результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1 Проведение серий

совещаний по

организационному и

методическому

сопровождению ФООП

Май-август

2023 года

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Синхронизированы

процессы

управления

введением ФООП

на муниципальном

уровнях и уровне

ОО

2 Проведение

самодиагностики

готовности ОО к

введению в ФООП

Июнь

2023 года

Руководители ОО Проведена оценка

готовности к

введению

ФООП, выявлены

дефициты

3  Участие

педагогического

сообщества в

совещаниях по

актуальным вопросам

введения ФООП

(выездные и в формате

ВКС)

По

отдельному

графику

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Обеспечена

своевременная

коррекция действий

школьных

управленческих

команд в рамках

введения ФООП

4 Организация работы

муниципальной

системы контроля

готовности

к введению ФООП

До 15

августа 2023

года

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Обеспечен

промежуточный

контроль

готовности ОО к

введению ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

5 Формирование плана-

графика мероприятий

по введению ФООП

Июнь 2023

года

Руководители ОО Синхронизированы

процессы

управления

введение ФООП на

уровне ОО

6 Определение дефицитов

при организации

условий реализации

ФООП в соответствии с

требованиями к

материально-

техническому

Июнь

2023 года

Руководители ОО Разработан и

реализован

комплекс

мероприятий по

обеспечению

условий реализации

ФООП

обеспечению

образовательного

процесса и способов их

ликвидации

III. Методическое обеспечение введения ФООП

7 Организация и

проведение

муниципальных

семинаров по

актуальным вопросам

введения ФООП и

других образовательных

событий с участием

методических

объединений  учителей

предметников

Сентябрь-

декабрь 2023

года

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Созданы площадки

для обсуждения

общих в

педагогическом

сообществе

проблемных

вопросов,

возможность

включения в

процесс

профессионального

общения каждого

учителя

8 Организация включения

в педагогическую

деятельность учителя

федеральных

онлайн-конструкторов,

соответствующих

требованиям ФООП

До 1

сентября

2023 года

Общеобразователь

ные организации

Снижена нагрузка

на учителя при

подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные

приемы и методы

обучения на единой

цифровой

платформе

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

9 Сопровождение

обучения

руководителей и

педагогических

работников ОО по

актуальным

дополнительным

профессиональным

программам,

включающие вопросы

реализации ФООП

По

отдельному

графику

ЦНППМПР Синхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих

команд

V. Мониторинг готовности регионов к введению ФООП

10 Проведение

мониторинга

готовности ОО к

введению ФООП

Июнь

2023 года

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Составлен перечень

образовательных

организаций с

низким уровнем

готовности к

введению ФООП

11 Проведение

индивидуальных

контрольных

собеседований по

готовности

образовательных

Июль-август

2023 года

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Обеспечен

промежуточный

контроль

готовности

образовательных

организаций к

организаций к введению

ФООП

введению ФООП

12 Проведение

мониторинга

реализации ОО ФООП

Октябрь-

ноябрь 2023

года

Комитет

образования,

ЦНППМПР

Обеспечен

промежуточный

контроль качества

реализации ФООП

в  образовательных

организациях

VI. Информационное обеспечение введения ФООП

13 Информирование

общественности через

средства массовой

информации о

подготовке и успешных

практиках реализации

ФООП в ОО Плавского

района

Ежемесячно,

2023 год

Комитет

образования,

ЦНППМПР,

общеобразователь

ные организации

Осознание

обществом прав и

возможностей,

предоставляемых

системой

образования

гражданам при

реализации ФООП

Председатель комитета

образования администрации

МО Плавский район                                                                Е.В. Михайлова

Приложение №2

к приказу комитета образования

 администрации МО Плавский район

от 02.06.2023 № 147

Критерии готовности ОО к введению ФООП

- разработан и утвержден на уровне ОО план-график мероприятий по

введению ФООП;

- разработаны и утверждены основные образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

соответствующие ФООП;

- локальные нормативные акты ОО приведены в соответствие с

требованиями ФООП и в связи с их введением;

- разработан план работы внутришкольных методических объединений с

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим

работникам в вопросах реализации ФООП;

- созданы условия для непрерывного повышения профессионального

мастерства управленческих команд и педагогических работников ОО по

вопросам введения ФООП ;

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные

условия реализации образовательной программы начального общего

образования, образовательной программы основного общего образования и

образовательной программы среднего общего образования, соответствующих

ФООП.

Председатель комитета

образования администрации

МО Плавский район                                                                Е.В. Михайлова

		2023-06-05T10:55:34+0300
	Михайлова Елена Викторовна
	Я являюсь автором этого документа

		2023-06-05T10:56:08+0300
	Михайлова Елена Викторовна
	Я являюсь автором этого документа